
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

Projednáno - usnesení přijato

     

1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 30.01.2018

Bod pořadu jednání: 32.

Název : Žádosti sportovních subjektů o zařazení dalších sportů 
do programu Her IX. letní olympiády dětí a mládeže 
ČR 2019

Důvod předložení: Usnesení č. 48/18/RK ze dne 9. 1. 2018

Zpracoval: Tomáš Pokorný
vedoucí oddělení mládeže, sportu a zaměstnanosti, 
zástupce vedoucí odboru školství, mládeže, tělovýchovy a 
sportu.

Projednal: Výbor pro tělovýchovu a sport Zastupitelstva Libereckého 
kraje
     

Předkládá: Petr Tulpa
náměstek hejtmana, řízení rezortu školství, mládeže, 
tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

r o z h o d u j e

1. o nezařazení baseballu, šermu, české házené, nohejbalu, golfu a badmintonu do 
programu Her IX. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2019,

2. o nezvyšování počtu sportů zařazených do programu Her IX. letní olympiády dětí a 
mládeže ČR 2019

a  u k l á d á

Petru Tulpovi, náměstku hejtmana, řízení resortu školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a 
zaměstnanosti, informovat představitele baseballu, šermu, české házené, nohejbalu, golfu a 
badmintonu o rozhodnutí Zastupitelstva Libereckého kraje nezařadit uvedené sporty do 
programu Her IX. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2019.

Termín: 28. 02. 2018



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

Důvodová zpráva
Orgánům Libereckého kraje jsou k projednání předkládány žádosti příslušných 
sportovních subjektů o zařazení baseballu, šermu, české házené, nohejbalu, golfu 
a badmintonu na program Her IX. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2019 (dále jen 
Hry). Vzhledem k předpokladu, že i další sportovní subjekty budou žádat o dodatečné
zařazení konkrétního sportu do programu Her, je v druhé části usnesení obsažena 
obecná pasáž, kterou bude jednoznačně deklarováno, že příslušné orgány kraje 
nesouhlasí s navyšováním počtu sportů zařazených do programu Her.

Zastupitelstvo Libereckého kraje svým usnesením č. 369/17/ZK ze dne 26. 9. 2017 schválilo 
Přihlášku Libereckého kraje k pořadatelství Her. Součástí této přihlášky byl i výčet sportů, 
které budou do programu Her zařazeny. Právo zařadit sporty do programu Her má
výlučně kraj, který podává kandidaturu. Olympijský výbor sporty nijak neredukuje.
Manuálem pro pořadatelství Her olympiád dětí a mládeže jsou pouze stanoveny tzv. povinné
sporty. V případě letní podoby olympiád dětí a mládeže jsou povinnými sporty atletika a 
plavání.

Výčet sportů zařazených do programu Her vč. maximálního počtu sportovců a jejich trenérů
je uveden níže v tabulce.

sport dívky chlapci trenéři celkem

atletika 15 15 4 34

plavání 10 10 2 22

fotbal 15 15 4 34

volejbal 12 12 4 24

triatlon 4 4 2 10

sportovní střelba 2 2 2 6

basketbal 12 12 4 28

cyklistika 4 4 2 10

sportovní
gymnastika

4 4 2 10

beach volejbal 2 2 2 6

judo 4 4 2 10

tenis 4 4 2 10

stolní tenis 2 2 2 6

skoky na trampolíně 2 2 2 6

horolezectví 2 2 2 6

florbal 14 14 4 32

orientační běh 4 4 2 10

letní biatlon 4 4 2 10

atletika handicap 2 2 2 6

vedoucí výpravy 3

street art 1

celkem 118 118 48 288

Návrh sportů zpracovalo oddělení mládeže, sportu a zaměstnanosti s přihlédnutím k tomu, 
aby byla umožněna stejná účast dívek i chlapců, sporty byly realizované v Libereckém kraji 
na minimálně průměrné úrovni a byly atraktivní. Výběr sportů byl limitován zejména 
dostupnou kapacitou ubytování a finanční únosností pro všechny kraje, které svou výpravu na 
Hry vyšlou. V průběhu projednávání kandidatury Libereckého kraje na pořadatelství Her 
požádal o zařazení do programu Her pouze nohejbalový svaz. Jeho představitelé se také
zúčastnili jednání Výboru pro tělovýchovu a sport Zastupitelstva Libereckého kraje (dále jen 
VTS). Ten sice svým usnesením číslo usnesení č. 109/9/2017/VTS vyslovil souhlas s tím, aby 
byl nohejbal zařazen na program Her, ale zároveň nevyslovil souhlas s podáním kandidatury 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

a tudíž byla Zastupitelstvu kraje předložena kandidatura v podobě, v které jí zpracoval odbor 
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu (dále jen OŠMTS). 

Na resort školství, mládeže, tělovýchovy a sportu se přímo obrátily nohejbal (14. 9. 2017); 
judo (22. 9. 2017, bylo zařazeno již v kandidatuře); baseball (6. 11. 2017); golf (14. 11. 2017). 
Další tři sporty se se svou žádostí o zařazení do programu Her obrátili na Vladimíra Boháče, 
předsedu Krajské organizace ČUS v Libereckém kraji a Okresního sdružení ČUS Liberec 
a zároveň předsedu VTS. Jednalo se o badminton (10. 11. 2017); šerm (13. 11. 2017); českou 
házenou (absentuje datum). Tyto žádosti byly následně předány Petru Tulpovi, náměstkovi 
hejtmana.

Níže uvedená tabulka obsahuje data o nárůstu počtu členů výpravy za každý kraj v případě, že 
bude vyhověno všem sportům žádajícím o dodatečné zařazení do programu Her.

sport dívky chlapci trenéři celkem

nohejbal 2 2 1 5

baseball 6 6 2 14

golf 2 2 1 5

badminton 2 2 1 5

házená 14 14 4 30

šerm 4 4 2 8

celkem 24 36 11 71

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu nedoporučuje rozšíření počtu sportů
zařazených do programu Her, a to z níže uvedených důvodů.

1. Již nyní, před zvýšením počtu sportů, je velice napjatá situace v možnosti ubytování. 
Aktuálně se nedostává cca 500 ubytovacích míst, která budou muset být řešena 
prostřednictvím komerčních subjektů. Bude problematické až nemožné najít ubytování
s plnou penzí v odpovídající kvalitě za cenu 480,-Kč na osobu a den. Rozdíl mezi 
účastnickým poplatkem a skutečnou cenou ubytování musí uhradit Liberecký kraj 
z vlastních zdrojů.

2. V případě dodatečného zařazení sportů do programu Her vznikne precedent, kdy i další
sporty se budou moci spravedlivě domáhat svého zařazení do programu Her.

3. Doplněním sportů do programu Her se zvýší počet účastníků o 25 % na celkový
maximální počet 359 osob za jeden kraj. To s sebou nutně nese zvýšené výdaje spojené
s dopravou, medailovými ceremoniály, doprovodnými programy a dalšími aktivitami.

počet účastníku za kraj počet krajů celkem účastníků

dle přihlášky 288 14 4032
po doplnění 359 14 5026
rozdíl 71 0 994

4. Navýšení počtu sportů s sebou nenese jen nárůst sportovců a trenérů, ale také rozhodčích, 
dobrovolníků, technických delegátů a dalších osob pracujících v zákulisí jednotlivých 
sportů. Rovněž tato skutečnost s sebou nese další výdaje včetně výdajů a nároků na 
ubytování, stravování, dopravu, odměny apod.

5. V případě, že bude vyhověno žádostem sportů o dodatečné zařazení do programu Her, 
zvýší se i výše účastnických poplatků, které musí všechny kraje (včetně Libereckého) 
uhradit. Po navýšení bude celkový účastnický poplatek za jeden kraj činit 861.600 Kč



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

(původní účastnický poplatek 691.200 Kč, rozdíl 170.400 Kč). K navýšení nákladů na 
výpravu přispěje i nutnost zakoupení většího množství společného sportovně
společenského oblečení. V případě Libereckého kraje se jedná o navýšení o cca 142.000 
Kč v případě, že by výdaje na jeden set oblečení činily 2.000 Kč (stejně jako v roce 2017).

Největší zájem o dodatečné zařazení na program Her projevil baseball. Uskutečnila se dvě
jednání Petra Tulpy, náměstka hejtmana a Petra Ditricha, předsedy České baseballové
asociace za přítomnosti pana Vladimíra Richtera, zástupce místních baseballových klubů
a Tomáše Pokorného, vedoucího oddělení mládeže, sportu a zaměstnanosti. V rámci těchto 
jednání nabídli představitelé baseballu, že v případě dodatečného zařazení jejich sportu do 
programu Her budou upraveny podmínky soutěže tak, aby se Her zúčastnila koedukovaná
družstva s paritním zastoupením dívek a chlapců, čímž bude zajištěna genderová vyrovnanost 
Her.  Dále nabídli, že uhradí rozdíl mezi výdaji na ubytování a stravování baseballových 
družstev v komerčních a nekomerčních subjektech (domovy mládeže, koleje TUL), zajistí
bezplatné využití sportovišť (Liberec a Jablonec nad Nisou) a bezplatné zorganizování
turnaje. Na jednotlivých krajích by pak bylo zaplacení účastnického poplatku a uhrazení
dalších nákladů spojených s navýšením počtu členů krajské výpravy. Obdobnou nabídku 
přednesli v rámci jednání VTS také představitele nohejbalu. Ani s přihlédnutím k nabídce 
představitelů baseballu a nohejbalu nedoporučuje odbor školství, mládeže, tělovýchovy 
a sportu rozšíření počtu sportů zařazených do programu Her.

Přílohy:
P01 žádosti sportovních subjektů


